桂教科学〔2015〕22号

2015

各有关单位：

经组织专家初审，广西教育科学规划学术委员会复审，广西

教育科学规划领导小组终审，批准 50项课题为广西教育科学‚十

二五‛规划 2015年度广西学生资助研究专项课题，现予以公布，

并将有关事项通知如下：

一、课题经费

此次批准立项的课题，自治区级的资助经费由自治区学生资

助管理办公室负责。其中编号 2015ZZ001至 2015ZZ020的课题，

每项课题资助经费 1.5万元；编号 2015ZZ021至 2015ZZ050的课

题，每项课题资助经费 1万元。要求课题负责人所在单位按 1：1

的比例给予配套经费（可从国家助学贷款中央奖补经费中列支）。

二、课题管理

批准立项的课题，项目周期为 1—2 年。研究成果公开发表

须注明且只能独家注明‚广西教育科学‘十二五’规划 2015年度

广西学生资助研究专项课题+《课题名称》+（立项编号）‛。批准

立项的课题，根据广西教育科学规划立项课题的管理规定进行管

 —2—

理，由广西教育科学规划领导小组办公室负责课题变更、成果鉴

定、结题等相关事宜。广西教育科学规划领导小组办公室有权使

用课题研究成果。

请各有关单位加强对立项课题的管理、检查和指导，督促课

题组按计划开展研究，按时完成研究任务。

                   广西教育科学规划领导小组（代章）

                           2015 年 10 月 10日

 —3—

2015

（50项）

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

2015ZZ001 桂林电子科技大学 陈志新
基于大数据的高校精准资助体系构建与实践一以

XXXX为例

2015ZZ002
广西经贸职业技术

学院
杜远阳 高职院校贫困生社会资本匮乏与提升研究

2015ZZ003 桂林理工大学 张雷 广西高校研究生资助体系构建与优化研究

2015ZZ004 广西财经学院 梁儒谦
中国梦背景下家庭经济困难大学生人生价值追求

的特点、成因及引导机制研究

2015ZZ005 北海职业学院 傅文芳 基于团体咨询的贫困大学生心理扶助计划的研发

2015ZZ006 广西民族大学 覃锐钧
国家助学贷款还款行为研究：基于学生和家庭的

视角

2015ZZ007
桂林电子科技大学

信息科技学院
莫丽梅

价值澄清视阈下高校家庭经济困难学生自我责任

意识培养研究

2015ZZ008 广西科技大学 莫济榕
高校家庭经济困难学生社团建设的研究与实践-

以 XX大学梦想助跑团为例

2015ZZ009 贺州学院 廖连珍 社会主义核心价值观融入高校学生资助工作研究

2015ZZ010
广西质量技术工程

学校
章红平

一体化深度合作办学背景下中等职业学校贫困生

“心里资助”策略探索

2015ZZ011
广西农业职业技术

学院
李璐雨

基于社团模式的高职贫困生能力提升途径的研究

与实践

2015ZZ012
广西建设职业技术

学院
黄伟红 高职院校家庭经济困难学生资助档案管理研究

2015ZZ013 广西医科大学 周兰兰
“规培”新政策环境下医学院校资助工作的调适

与创新研究

2015ZZ014 河池学院 黎军
高校资助新常态下的学生公平意识教育的探索与

研究

2015ZZ015 南宁职业技术学院 文娟
高职院校学生资助工作院校分级管理创新研究与

实践——以 XXXX 为例

2015ZZ016
广西水利电力职业

技术学院
王立高 高职贫困生心理韧性、影响因素及其提升策略研究

2015ZZ017
广西机电职业技术

学院
覃伟纳

高职院校家庭经济困难学生心理资助和经济资助

协同发展机制构建研究

 —4—

立项编号 工作单位
课题
负责人

课题名称

2015ZZ018 桂林医学院 莫丽琴
高校贫困生拜物主义思想行为倾向实证研究——

以广西高校大学生为例

2015ZZ019 钦州学院 唐天勇 高校贫困生心理扶助中的森田疗法老庄化研究

2015ZZ020 广西大学 严壮锋
高校家庭经济困难研究生认定工作研究-以 XXXX

为例

2015ZZ021 北海艺术设计学院 刘玲花 积极心理学对民办贫困大学生心理健康的影响研究

2015ZZ022
广西卫生职业技术

学院
刘雪梅

团体沙盘游戏对高职贫困生人际交往障碍干预的

应用与研究

2015ZZ023
广西幼儿师范高等

专科学校
谢晶星 团体辅导对高职高专贫困生自我认知的干预研究

2015ZZ024 百色学院 林汉文 民族地区高校贫困生“零门槛”创业实训模式研究

2015ZZ025 梧州学院 彭祖湘 贫困大学生创业平台建设研究

2015ZZ026
广西大学行健文理

学院
曾院珍 独立学院贫困生积极心理品质的培养研究

2015ZZ027 广西民族师范学院 刘昌滨 “五位一体”高校学生资助“德育型”模式研究

2015ZZ028 右江民族医学院 黄上峰
资助育人视野下加强贫困大学生家访工作探究—

—以 XXXX为例

2015ZZ029
广西民族中等专业

学校
莫志碧

普通高中家庭经济困难学生认定指标体系与评价

方法研究

2015ZZ030 广西工程职业学院 彭高彬
基于需要层次理论的民办高校贫困生帮扶长效机

制构建研究

2015ZZ031 桂林旅游学院 何丽萍 促进贫困大学生能力发展的“三自”培育模式研究

2015ZZ032 河池学院 吴根生
地方高校转型视域下贫困生资助模式及运行机制

构建探究

2015ZZ033 广西科技师范学院 李乃干 桂中地区高校贫困生就业能力帮扶策略研究

2015ZZ034 广西外国语学院 彭英彪
少数民族地区民办高校贫困生认定指标体系研究

——以 XXXX为例

2015ZZ035 桂林航天工业学院 梁国富
基于教育认同模型的高校贫困生能力资助工作理

论研究与实践探索

2015ZZ036 广西师范大学 曾振华
高校资助育人特殊途径探新——以广西高校辅导

员家访工作机制为例

2015ZZ037
广西师范大学漓江

学院
邓志平

高校学生资助体系下诚信与感恩教育长效机制研

究—以广西独立学院为例

2015ZZ038 玉林师范学院 梁国初
基于精细化管理视角下受助大学生诚信教育途径

的研究与实践

 —5—

立项编号 工作单位
课题
负责人

课题名称

2015ZZ039 柳州职业技术学院 安掌明 广西高职院校家庭经济困难学生认定工作的研究

2015ZZ040
广西建设职业技术

学院
黄莉

广西高校学生资助工作队伍分类管理培训机制探

析——以 XXXX为例

2015ZZ041
广西幼儿师范高等

专科学校
洪冬梅 高职高专院校农村贫困大学生创业能力培养研究

2015ZZ042
广西中医药大学赛

恩斯新医药学院
肖灵铭 独立学院贫困生认定及奖助学金评定机制改革研究

2015ZZ043 广西中医学校 罗艺徽 中职卫校贫困生积极心理扶助的研究与实践

2015ZZ044 广西玉林农业学校 黄孙文 中职受助学生心理的积极帮扶与研究

2015ZZ045
来宾职业教育中心

学校
覃兴严 中职家庭经济贫困学生认定模式创新研究

2015ZZ046 桂林理工大学 金飞
立德树人视域下广西高校贫困学生先进典型培育

与宣传机制研究

2015ZZ047 南宁学院 韦灵桂
广西高校落实贫困生资助政策研究——以驻邕高

校为主

2015ZZ048 柳州城市职业学院 陈铭 高职院校贫困学生职业素养培育研究

2015ZZ049 广西师范学院 唐东升
精准扶贫视野下广西高校学生资助工作队伍建设

研究

2015ZZ050
柳城县学生资助管

理中心
汤丽琼 学前教育入园补助评审工作的探索与研究

抄报：全国教育科学规划领导小组办公室。

自治区哲学社会科学规划办公室。

抄送：各有关处室。